
Beseda se starostou
O aktuálních problémech života v Porubě 

bude ve středu  16. 4. 2008 od 17:00 do 19:00 
hodin besedovat s občany porubský starosta 
Miroslav Novák. V jídelně Základní školy, Ko-
menského 668, v Ostravě-Porubě se můžete 
i Vy zeptat na vše, co Vás zajímá. 
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Poruba získala 240 milionů korun
Městskému obvodu Poruba se podařilo získat největší dotaci v historii obvodu. Částka ve výši 

240 milionů korun z Operačního programu Životní prostředí (OPŽP) je určena na realizaci projektu 
s názvem Energetické úspory v objektech Ostravy-Poruby. Jde o dotačně a rozsahově největší 
schválený projekt Moravskoslezského kraje v rámci 1. výzvy OPŽP pro období let 2007 až 2013. 

Představitelé Poruby dne 28. 4. 2008 v 10:00 
hodin u Bludného balvanu ve Vřesinské ulici oslaví 
63. výročí osvobození naší vlasti od nacistické 
okupace a uctí památku těch, kteří padli nebo 
zahynuli při osvobozování obce. 

Východní část Poruby byla osvobozena Rudou 
armádou už 28. dubna 1945, zámek byl dobyt 
o den později. 
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Čištění komunikací 
Po ukončení zimního období se na celém území 

MOb Poruba provádí kompletní přečištění místních 
komunikací. Čištění chodníků začíná 1. dubna 
2008 a vozovek 1. května 2008, práce by měly být 
ukončeny 31. května 2008. 

Vyzýváme proto všechny majitele vozidel, aby 
respektovali dočasné dopravní značení o pro-
váděném čištění a na uvedenou dobu parkovací 
stání uvolnili. Ovlivní tím nejen kvalitu, ale také 
rychlost prováděných prací. 

Kontrolu nad dodržováním dočasného do-
pravního značení bude provádět Policie České 
republiky a Městská policie Ostrava.

Děkujeme za pochopení. 
Ilona Konečná

Získané miliony z fondů Evropské 
unie, státního rozpočtu a státního 
fondu životního prostředí jsou určeny 
pro realizaci úspor tepla v porubských 
mateřských a základních školách, jejichž 
zřizovatelem je městský obvod Poruba. 
Projekt s názvem Energetické úspory 
v objektech Ostravy-Poruby se týká osmi 
základních a jedenácti mateřských škol. 
„Hlavním cílem projektu je snížení ener-
getické náročnosti budov. V budovách 
škol a školek je naplánováno jejich 
zateplení, výměna oken a vylepšení 
topné soustavy. Pomineme-li značně 
lepší tepelnou pohodu v objektech, je 
výrazným přínosem i snížení množství 
emisí za energii, kterou není nutno 
odebrat, tedy ani vyrobit,“ sdělil místostarosta 
Petr Mihálik. „Zanedbatelná není ani ekonomická 
stránka, vždyť úspora provozních nákladů ve všech 
upravených objektech by mohla činit ročně přes 
šest a půl milionů korun,“ doplnil místostarosta. 
Zahájení prací v budovách porubských škol a 
školek je naplánováno na začátek července 2008, 
dokončeny by měly být v říjnu 2010.

Městský obvod Poruba získal pro období let 
2003–2008 téměř 150 milionů korun z grantů a do-
tací fondů EU, nadace ČEZ, státních fondů a dotací 
ministerstev ČR. Ty jsou určeny například na re-
konstrukce zpevněných ploch, řešení parkovacích 
stání, úpravu cyklistických stezek, výstavbu domu 
s pečovatelskou službou nebo rekonstrukci hřišť. 
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Výročí osvobození

Opravy a rekonstrukce v městském obvodu
V průběhu loňského roku byla v porubském

obvodu realizována řada plánovaných inves-
tičních akcí, které zajistil odbor technický a pro-
vozní ÚMOb Poruba. Akce zahrnovaly například 
opravy místních komunikací, údržbu veřejných 
prostranství, školních budov a dětských hřišť. 
Další oblastí zájmu byla údržba zeleně, čištění 
komunikací a instalace dopravního značení. Na 
všechny tyto akce vynaložil v roce 2007 ÚMOb 
Poruba téměř 123 milionů korun.

Rekonstrukce řady místních komunikací si 
v loňském roce vyžádala zhruba 52 milionů korun. 

Větší opravy byly provedeny například v ulicích 
Panelová, Bedřicha Nikodéma, V Zahradách, 
Sokolovská nebo u restaurace Koruna. 

Obnovou prošly také porubské školy. V zá-
kladních školách Porubská 831 a 832 a v mateřské 
škole Žilinská proběhla rozsáhlá rekonstrukce 
elektroinstalace za více než 33 milionů korun. 
V mateřských školách V. Makovského a O. Jere-
miáše a v základní škole J. Valčíka byla realizována 
oprava a zateplení střech v hodnotě necelých 
osmi milionů korun. Rekonstrukce jídelních výtahů 
kuchyní základních škol K. Pokorného a Bulharské 
stála přibližně 750 tisíc korun.

K větším investičním akcím patřila rekonstrukce 
zeleně na ulicích Průběžná, Martinovská za téměř 
26 milionů korun. Zahrnovala obnovu trávníků, 
likvidaci neperspektivních dřevin, výsadbu nových 
stromů a keřových porostů a výstavbu dětského 
hřiště.  V rámci regenerace zeleně na Hlavní třídě 
přibyla nová odpočívadla ve středové části ulice, 
byly zde instalovány lavičky, stojany na kola, od-
padkové koše a vysazeny stromy a keře za zhruba 
11 milionů korun. 

Odbor technický a provozní porubského úřadu 
v loňském roce zahájil také výstavbu 89 stanovišť 
pro kontejnery tříděného odpadu. Tato akce si už 
vyžádala přes milion korun, konečná částka se 
bude pohybovat ve výši tří a půl milionu korun. 
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Foto: Prokop Jirsák

Upravená Hlavní třída 

Bezplatný časopis pro občany městského obvodu Poruba E-mail ÚMOb Poruba: info@moporuba.cz
Internet: www.moporuba.cz, tel.: 599 480 111

Foto: Vendula ČernínováFoto: Vendula Černínová

Foto: Archiv Františka NyklaFoto: Archiv Františka Nykla



PRIO 2KALEIDOSKOP

Průzkum v domácnostech
Český statistický úřad (ČSÚ) organizuje v roce 

2008 v souladu se zákonem č. 89/1995 Sb., o státní 
statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, 
výběrové šetření o životních podmínkách domác-
ností v České republice. Smyslem tohoto šetření 
je získat reprezentativní údaje o ekonomickém a 
sociálním postavení českých domácností a jejich 
životních podmínkách.

Šetření se uskuteční na celém území České 
republiky v přibližně 14 000 domácnostech, z nichž 
se 9650 již zúčastnilo šetření v předchozích letech. 
Všechny domácnosti byly do šetření zahrnuty na 
základě náhodného výběru počítačem. 

Vlastní šetření probíhá od 23. února do 
11. května 2008 prostřednictvím speciálně 
vyškolených tazatelů. Pracovníci zapojení do 
šetření se prokazují pověřením k výkonu funkce, 
které jim vydalo Samostatné oddělení terénních 
zjišťování ČSÚ příslušného kraje, nebo služebním 
průkazem zaměstnance ČSÚ. Ve všech fázích 
zpracování je zaručena anonymita zjištěných 
údajů a získaná data jsou důsledně chráněna 
podle požadavků zákona č. 89/1995 Sb., o státní 
statistické službě, a podle zákona č. 101/2000 Sb.,
o ochraně osobních údajů. Všichni pracovníci, 
kteří se účastní zjišťování a procesu zpracová-
vání jsou vázáni mlčenlivostí o všech šetřených 
skutečnostech ve smyslu §16 zákona o státní 
statistické službě.

Bližší informace podá pracovnice ČSÚ 
Ing. Eva Kramolišová, tel. číslo 595 131 212, e-mail 
eva.kramolisova@czso.cz. Ing. Hana Gurecká 

Hlášení poruch 

Úpravy porubských ulic
Nová parkovací stání na Sokolovské ulici

Na Sokolovské ulici v úseku Opavská–Slavíko-
va probíhá od podzimu loňského roku výstavba 
parkovacích ploch – 14 podélných a 20 šikmých 
stání. V rámci stavby budou rekonstruovány rovněž 
kontejnerové plochy a vybrané úseky chodníků. 
V závěru loňského roku se podařilo zrealizovat 
nasvětlení dvou přechodů pro pěší svítidly ZEBRA. 
V současné době byly ukončeny výkopové práce 
pro parkoviště a kontejnerová stání a práce dále 
pokračují v souladu s projektovou dokumentací. 
Přestože postup stavby byl v závěru loňského roku 
zpomalen nepříznivými klimatickými podmínkami, 
dílo by mělo být dokončeno do 30. 4. 2008.

Ing. Jana Jurajdová

Rekonstrukce ulice Bedřicha Nikodéma

Na květen a červen 2008 je naplánová-
na oprava ulice B. Nikodéma v úseku od 
ulice 17. listopadu po Martinovskou. Inves-
torem stavby jsou Ostravské komunikace, a.s. 
Souvislá údržba povrchu komunikace bude 
probíhat za úplné uzávěry vždy jednoho jízdního 
směru pro individuální i městskou hromadnou 
dopravu. Současně dojde k opravám autobuso-
vých zastávek. 

Práce na komunikaci bude rozdělena do dvou 
etap. Pro osobní dopravu bude uzavřen vždy úsek 
jednoho jízdního pruhu, a to ve směru od ulice 
17. listopadu po Martinovskou. 
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Z činnosti Městské policie Ostrava
Předmětem činnosti městské policie je 

zabezpečování místních záležitostí veřejného 
pořádku v rámci působnosti obce. Při plnění 
úkolů strážníci přispívají zejména k ochraně a 
bezpečnosti osob a majetku, dohlíží na dodržování 
pravidel občanského soužití, odhalují přestupky 
a jiné správní delikty v rozsahu stanoveném 
zákonem o obecní policii, resp. jiným zákonem, 
přispívají k bezpečnosti a plynulosti provozu na 
pozemních komunikacích, upozorňují fyzické a 
právnické osoby na porušování obecně závazných 
právních předpisů a činí opatření k nápravě.

Zajišťování bezpečnosti a plynulosti silničního 
provozu patří v městském obvodu k nejnáročnějším 
úkolům městské policie. Protože je v Porubě ne-
dostatek parkovacích míst, často se stává, že 
nesprávně zaparkovaná vozidla ztěžují nebo zcela 
znemožňují průjezdnost komunikací. Městská 
policie dbá na to, aby ve všech částech obvodu 
nic nebránilo v průjezdu vozidlům složek Inte-
grovaného záchranného systému, což je rychlá 
záchranná služba, hasičský záchranný sbor a 
policie. Členové městské policie se snaží, v rámci 
zákonných oprávnění a možností, poskytnout 
občanům pomoc v závažných případech, kdy 
nesprávně zaparkovaná vozidla brání při zá-
sobování, znemožňují výjezd z garáže apod.

Vzhledem k mnohdy neuspokojivému stavu 
veřejného pořádku v lokalitách se sídlištní zástav-
bou, strážníci prioritně řeší zabezpečení míst-
ních záležitostí veřejného pořádku, což je jejich 
prvořadý úkol. Nelze v městské policii spatřovat 
útvar, který by měl určitým způsobem „suplovat“ 
činnost Policie České republiky, ať už se jedná 
o službu dopravní nebo kriminální policie. Tím 
by byla zcela popřena základní fi lozofi e zřízení 
městské policie.

Vážení spoluobčané, dodržování veřejného 
pořádku a pravidel občanského soužití je věcí 
nás všech. 

Ujišťuji vás, že strážníci městské policie jsou 
v rámci svých zákonných možností vždy připraveni 
vám pomoci při řešení protiprávního jednání, 
budou svým výkonem služby přispívat k ochraně 
vašeho majetku a vynaloží co největší úsilí elimi-
novat negativní jevy, které se v městském obvodě 
Poruba vyskytují.

Věřím, že ve spolupráci s Policií České repub-
liky, s vedením městského obvodu a ve spolupráci 
s občany, kterým nejsou bezpečnost a pořádek 
lhostejné, se nám to podaří.

str. Roman Konečný, velitel spádové oblasti 
Ostrava-Svinov

Od 1. dubna 2008 je hlášení poruch veřejného 
osvětlení pro lepší lokalizaci poruch zazna-
menáváno do geografi ckého informačního sys-
tému. Při volání je třeba dispečerovi oznámit
1. městský obvod,
2. ulici, na které je porucha,
3. upřesnění místa poruchy – číslo popisné, dvůr, 

komunikace, příp. číslo stožáru,
4. specifikaci poruchy – nesvítí plošně, kolik 

ks světel nesvítí, blikající svítidlo, poškozené 
zařízení aj.,

5. kontakt oznamovatele – pro případné dotazy 
techniků, jestliže poruchu nelze přesně lokali-
zovat.

Kontaktní telefonní číslo na dispečink Ostravských 
komunikací, a.s., je 596 622 922. Za ohlášení 
těchto údajů děkujeme. Petra Zatloukalová

Foto: Prokop Jirsák

Z USNESENÍ RMOb 
A ZMOb PORUBA

Rada městského obvodu Poruba na své 30. schů-
zi, konané dne 28. 2. 2008,
projednala
– podnět na prohlášení věci za kulturní památku 

– obytný dům zvaný „Oblouk“ v Ostravě-Porubě 
a NESOUHLASÍ s prohlášením domu č. p. 501 
na ulici U Oblouku za kulturní památku

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na 
svém 10. zasedání, konaném dne 11. 3. 2008, 
vzalo na vědomí
– informativní zprávu o bezpečnostní situaci 

v městském obvodu Poruba za rok 2007
souhlasilo
– s návrhem zadání změny Územního plánu 

města Ostravy č. 2007/08, která řeší změnu 
dopravního skeletu v lokalitě ulic Martinovská 
a Francouzská

rozhodlo
– o poskytnutí účelové dotace z Fondu životního 

prostředí příspěvkové organizaci Středisko 
volného času Korunka ve výši 23 000,– Kč

Petr Jedlička

Foto: Vendula ČernínováFoto: Vendula Černínová

v době od 7. do 19. 4. 2008

20%  SLEVA KOVOVÝCH OBRUB
OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108

OPTIKA ZHÁNĚL, MephaCentrum, Opavská 962, tel. č. 596 973 141
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těm, kdo dlouhodobě pobírají příspěvek na 
živobytí, odmítají aktivní přístup ke zlepšení svého 
postavení a současný systém zneužívají,“ vysvětlil 
tajemník porubského úřadu Václav Bukovský. 

Systém poukázek se vztahuje na osoby, které 
pobírají příspěvek na živobytí déle než jeden rok. 
Nejprve bude využit u dvaceti obyvatel Poruby, po-
stupně se bude okruh uživatelů rozšiřovat. Posou-
zení poměru výplaty dávek v penězích a poukáz-
kách bude individuální.

Ministerstvo práce a sociálních věcí vítá inicia-
tivu obcí, které zavádějí věcné plnění dávek. Tuto 
činnost monitoruje a postupně chce věcné plnění 
rozšířit na sociální systém dávek v celé republice. 
V současné době tento systém funguje například 
v Českém Těšíně, Karviné a Bohumíně. 
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Slezská diakonie v Ostravě podporuje rodiny s dětmi

Mamografi cký screening ve 
Fakultní nemocnici Ostrava

Fakultní nemocnice Ostrava je od ledna 
letošního roku součástí sítě zdravotnických zařízení 
ČR provádějících mamografický screening. 

„Koncem loňského roku získalo naše pracoviště 
povolení k provádění mamografi ckého screeningu. 
Jedná se o velmi důležitou oblast prevence. 
Fakultní nemocnice je nyní schopna poskytovat 
komplexní preventivní, diagnostickou, poraden-
skou a léčebnou péči o prsní žlázu tzv. pod jednou 
střechou. Vždyť už dnes spolupracujeme s mamo-
logickou poradnou chirurgické kliniky FN Ostrava, 
máme návaznost na kliniku onkologickou, kliniku 
nukleární medicíny, oddělení plastické chirurgie 
a lékařské genetiky FN Ostrava, čímž je zajištěna 
kontinuita péče o pacientku při onemocnění 
zhoubným nádorem prsu,“ říká MUDr. Pernicová.

Mamografi cký screening je preventivní vyšetřo-
vání žen, které nemají žádné klinické příznaky 
onemocnění. Cílem screeningu je snížení úmrt-

nosti na rakovinu prsu záchytem raných stadií 
zhoubných nádorů prsů, kdy je onemocnění snáze 
léčitelné. Díky screeningu pak klesá počet radikál-
ních operací (ablací prsů) a zvyšuje se počet ope-
rací zachovávajících prs, což vede ke zkvalitnění 
života pacientek. „Zahraniční zkušenosti a prove-
dené studie dokazují, že screening může snížit úmrt-
nost žen na rakovinu prsu až o 35 %,“ pokračuje 
MUDr. Pernicová. 

Screeningové vyšetření se provádí na akredi-
tovaných odborných pracovištích, která získala 
„Osvědčení o způsobilosti k provádění mamo-
grafického screeningu“ po splnění všech od-
borných a technických kriterií. Ženám bez příznaků 
nemoci ve věku od 45 do 69 let je vyšetření hrazeno 
z prostředků zdravotního pojištění v dvouletých 
intervalech. Screeningová mamografie může 
být provedena i u samoplátkyň od věku 40 let 
v jednoročních intervalech, preventivní ultrazvu-
kové vyšetření není věkově omezeno. Při screenin-
govém vyšetření se provádí snímkování obou prsů 
a v případě nejasného či podezřelého nálezu je 
doplněno sonografi ckým vyšetřením, což se týká 
zhruba 10 až 15 % případů. 

„Jedinou možností, jak bojovat s touto nemocí, 
je včasná diagnostika a léčba,“ konstatuje MUDr. 
Pernicová. „Proto chci apelovat na ženy, které 
překročily hranici čtyřicítky, aby na preventivní 
mamografi cká vyšetření pravidelně chodily. A ženy, 
které již mají jakékoliv příznaky onemocnění prsů, 
prosím, ať návštěvu lékaře neodkládají. V případě 
negativního nálezu se jim neobyčejně uleví, 
v případě pozitivního nálezu se může urychleně 
začít s léčbou.“  Ing. Tomáš Oborný

a instituce. Účelem je mimo jiné předcházet 
umístění dítěte do ústavní výchovy. V roce 2007 
pracovníci pomáhali rodičům a dětem z 24 rodin 
z města Ostravy a blízkého okolí, přičemž 12 rodin 
bylo z Ostravy-Poruby. V roce 2008 bude služba 
rozšiřovat svoji činnost o společné volnočasové 
aktivity rodin s dětmi. 

Službu fi nančně podporuje statutární město 
Ostrava, MPSV a nadace Naše dítě. Nově vzniklá 
Potravinová banka v Ostravě, se kterou Sociální 
asistence spolupracuje, se podílí nemalou měrou 
na naplňování potřeb rodin, které službu využívají. 
Děkujeme všem, kteří jakýmkoliv způsobem (např. 
darování dětského oblečení) tuto potřebnou službu 
podporují.

Více informací získáte na telefonním čísle 
596 611 804 nebo na e-mailu soc.asistence.ov@
slezskadiakonie.cz. 

koordinátorka projektu Věra Nováková, DiS.

Slezská diakonie již několik let provozuje službu 
„Sociální asistence“ a podporuje tak rodiny s dětmi 
ohrožené sociálním vyloučením. Služba je určena 
především pro sociálně slabé rodiny s nezletilými 
nezaopatřenými dětmi, nejčastěji jde o rodiny, 
u kterých je určen dohled sociálních pracovníků 
Oddělení sociálně právní ochrany dětí úřadů 
městských obvodů v Ostravě. Už od roku 2004, 
kdy služba vznikla, spolupracují její pracovníci také 
se sociálními pracovníky oddělení ochrany dětí a 
mládeže v Ostravě-Porubě. Asistenční služba fun-
guje na principu terénní sociální práce sociálních 
asistentů, která je realizována přímo v domác-
nostech rodin. Pro rodinu je poskytování služby 
bezplatné a s rodinou se spolupracuje na základě 
uzavřené smlouvy a písemného plánu činnosti. 

Cílem je rodiče motivovat k řešení problémů, 
podporovat při péči o dítě, pomáhat řešit zadlu-
ženost, bytové problémy, doprovázet na úřady 

Radnice poskytne část dávek formou poukázek
Odbor péče o občany ÚMOb Poruba připravil 
změnu systému výplaty dávek hmotné pomoci. 
Podle Zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmot-
né nouzi, je příspěvek na živobytí poskytován 
převážně v peněžní formě. Pokud však na základě 
sociálního šetření, popřípadě na základě jiných 
zjištění, je zřejmé, že příjemce dávku nevyužíval 
k účelu, ke kterému je určena, umožňuje zákon 
poskytnout příspěvek na živobytí ve věcné formě. 

V nejbližší době budou v Porubě někteří 
příjemci dávek dostávat část příspěvku na živobytí 
formou poukázek, určených na nákup zboží 
k zajištění základních životních potřeb (potraviny, 
ošacení, obuv, hygienické potřeby apod.). Ve vy-
braných obchodech budou moci měnit poukázky 
za určitý druh zboží, nemohou však za ně koupit 
alkohol a cigarety. „Poukázky budou poskytovány 

STALO SE V BŘEZNU

Kulturní centrum Poruba uspořádalo už 
17. ročník recitační soutěže pro žáky základních 
škol Rolnička 2008.

První březnový týden věnovali v knihovnách 
prvňáčkům. V knihovně na ulici L. Podéště 
žáky prvních tříd pasoval na čtenáře starosta 
Miroslav Novák.

V roce 2007 se uskutečnilo v MOb Poruba 
300 svatebních obřadů. K 15. 3. 2008 bylo 
uzavřeno 28 sňatků, ve čtyřech případech si 
občané ČR brali cizince. Např. v březnu mís-
tostarosta Lumír Palyza oddal česko-americký 
pár.

Poslední březnový pátek si zájemci mohli 
prohlédnout Domov pro matku a dítě a sezná-
mit se s jeho provozem.

Foto: Vendula ČernínováFoto: Vendula Černínová

Foto: Vendula ČernínováFoto: Vendula Černínová

Foto: Jana GojováFoto: Jana Gojová

Foto: HELIOS FOTOFoto: HELIOS FOTO

Foto: Vendula ČernínováFoto: Vendula Černínová
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Městský obvod ocenil práci pedagoga
Již tradicí se stává ocenění pedagoga mateřské 

či základní školy, jejímž zřizovatelem je městský 
obvod Poruba, Radou městského obvodu Po-
ruba. Na své schůzi dne 28. února 2008 rada 
ocenila devětadvacetiletou pedagogickou práci 
učitelky Mateřské školy, Ostrava-Poruba, Nezva-
lovo nám. 856, příspěvkové organizace, Olgy Za-
pletalové a na návrh ředitelky školy ji vyhodnotila 
jako výraznou pedagogickou osobnost. 

Paní Olga Zapletalová je ve všech oblastech 
své práce velmi úspěšná. Pravidelně se zúčastňuje 
odborných seminářů a neustále si prohlubuje a 
rozšiřuje znalosti a dovednosti, hlavně z oblasti 
metodiky. V metodice angličtiny vzdělává učitelky 
ostatních mateřských a základních škol. Sama 
hravou a přitažlivou formou učí předškolní děti 
angličtině již šestnáct let. Významnou měrou 
se podílí na zlepšování estetického vzhledu 
mateřské školy a děti pod jejím vedením dosáhly 
mnoha ocenění ve výtvarných soutěžích. Svými 
akcemi pro děti a rodiče významně prezentuje 
mateřskou školu na veřejnosti. V pedagogické 
praxi uplatňuje veškeré získané dovednosti, 
poznatky a zkušenosti z oblasti dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků či jiných vzdělávacích 
aktivit a je rádcem a oporou pro ostatní učitelky 
mateřské školy. Uplatňuje nové přístupy k dětem 
s důrazem na rozvíjení osobnosti dítěte a osobnos-
tní přístup k dítěti. Taktně a ohleduplně přistupuje 
k rodičovské veřejnosti, k rodičům dětí má vstřícný 
vztah založený na spolupráci a otevřenosti ma-
teřské školy k rodině. Pravidelně pořádá pro ro-

diče odpolední akce. Práce v oblasti předškolní 
pedagogiky je pro paní učitelku opravdovým 
posláním, v mateřské škole žije s dětmi a pro děti. 
Výsledky její pedagogické činnosti, tvůrčí práci 
ve výchově a vzdělávání dětí předškolního věku 
hodnotí ředitelka školy, která návrh na ocenění 
podala, jako vysoce nadprůměrné. 

Paní učitelka Olga Zapletalová byla oceněna 
na slavnostním setkání zástupců vedení radnice s 
řediteli škol dne 18. března 2008.  

- din -

Významná výročí mateřské školy
Tradice mateřské školy na ulici Čs. exilu sahá 

do roku 1947, kdy byla z nevyhovujících prostor 
porubské sokolovny přemístěna do opraveného 
zámku. O 11 let později se škola přestěhovala 
do zkolaudované budovy na ulici Thälmannově, 
dnešní Čs. exilu. Dnes již na této adrese sídlí 
50 let. Oslavuje letos zároveň tři výročí: 61 let 
uplynulo od otevření první školky v Porubě, 50 
let působí na současné adrese na ulici Čs. exilu a 
před 40 lety její tehdejší ředitelka Jiřina Tkadleč-
ková v rámci ostravských mateřských škol otevřela 
první speciální třídu pro děti s opožděným vývojem. 

Průkopnická tradice provází školku celou do-
bou její existence. Od ledna 1995 byla v rámci 
Ostravy školka jako první převedena na pří-
spěvkovou organizaci. V roce 1996 se jako první 
zapojila do projektu Zdravých mateřských škol 
a stala se tak jednou z prvních šestnácti v ČR.
Dnes sedmitřídní mateřská škola s počtem 
110 dětí integruje ve čtyřech speciálních třídách 
40 dětí s nejrůznějším postižením – s vadami řeči, 
mentálním postižením, poruchou autistického
spektra, tělesným postižením a poruchami cho-
vání. Ve školce jsou speciálně upraveny třídy 
pro děti s více vadami. K dispozici jsou pracovny 
s počítačem, zrcadlem, temná místnost pro muzi-
koterapii a relaxaci, rehabilitační místnost s per-

ličkovou vanou a místnost pro rehabilitační cvičení. 
Integrovaným dětem je věnována komplexní péče 
v rámci individuálních plánů. Plně kvalifi kovaný 
personál zajišťuje správnou diagnostiku, grafomo-
torická, relaxační, psychomotorická i oftalmope-
dická cvičení. Metoda dobrého startu napomáhá 
předcházet poruchám učení. Speciální péče je
věnována i dětem s vadami řeči. Do školy pravi-
delně ve středu dochází klinická logopedka. Pod 
jejím metodickým vedením pečují o děti logo-
pedické asistentky. 

Starší děti navštěvují různé zájmové kroužky. 
Ve škole také probíhají kurzy předškolní angličtiny, 
dvakrát týdně se zde schází klub maminek KLO-
KÁNEK. Školka pravidelně uskutečňuje řadu 
projektů, na které získává prostředky z dotací a 
grantů. V tomto roce budou realizovány Kluby pro 
děti s poruchou autistického spektra, nazvané 
I já to dokážu a Jak spolu vycházet. Školka usiluje 
o získání fi nanční podpory Nadace ČEZ na projekt 
Otevřená zahrada. 

Oslavy významných výročí mateřské školy 
budou probíhat po celý rok. Srdečně jsou zváni 
přátelé, rodiče i děti a hlavně bývalí zaměstnanci. 
Kontaktujte nás. Více informací najdete na we-
bových stránkách www.skolkacsexilu.cz. 

PaedDr. Dana Schönová

Přeshraniční spolupráce základní školy
Po úspěšném ukončení dvou mezinárodních 

projektů „Most“ a „Metamorfózy krajiny“ byly 
Základní škole, Dětská 915, schváleny dva projekty 
spolufi nancované Evropskou unií.

První z nich „Bouráme bariéry“ je zaměřen na 
plavání a proběhne od 14. do 18. dubna 2008.  
V rámci tohoto projektu se žáci plaveckých tříd 
zúčastní soustředění v polském městě Źory a 
zároveň proběhne zdokonalovací kurz pro žáky 
z partnerské školy Gimnazjum nr 2. Kromě sportu
jsou pro účastníky projektu připraveny i kulturní a 
společenské akce, při kterých budou mít možnost 
lépe se poznat a seznámit se s městem svých 
polských kamarádů.

Táž škola je partnerem ZŠ Dětská i v dalším 

projektu. „Sport bez hranic“ je olympiáda, při níž si 
žáci obou škol změří síly v atletických disciplínách 
a vybraných míčových sportech. Na olympiádu 
přijedou žáci z Źor do našeho města a také v tomto 
případě bude připraven doprovodný program: 
prohlídka Poruby, vystoupení pěveckého sboru, 
společná diskotéka, popř. návštěva radniční věže 
v Ostravě nebo muzea na Landeku. Do projektu 
nebudou zapojeni jen žáci – sportovci, ale i ostatní, 
kteří budou pomáhat s organizací olympiády a 
samozřejmě fandit svým kamarádům. 

Olympiáda proběhne na sportovištích školy 6. a 
7. května 2008 pod záštitou starosty MOb Poruba 
Miroslava Nováka. I vy jste srdečně zváni, přijďte 
podpořit naše sportovce.     Pedagogové ZŠ Dětská

Symbiózu navštívily 
tisíce studentů

V první polovině března se na Vysoké škole 
báňské–Technické univerzitě Ostrava uskutečnil 
už 7. ročník projektu Symbióza.

Na půdě univerzity se sešli představitelé více 
než sta společností z celé České republiky, které 
nabízely studentům a absolventům vysokých škol 
zaměstnání či brigády.

První den akce, 19. března, proběhl veletrh 
pracovních příležitostí. Zástupci fi rem se setkali 
s potenciálními zaměstnanci z řad studentů a 
absolventů vysokých škol Moravskoslezského 
kraje. Firmy se prezentovaly po celý den ve 
stáncích nebo v přednáškových aulách. Probíhaly 
osobní pohovory se studenty a zájemci mohli na 
místě vyplnit i osobní dotazníky a zařadit se do 
personálních databází společností. 

V následujících dvou dnech proběhla mezi-
národní konference Kompetentní lidé – konkurence-
schopné regiony. 

Symbiózy 2008 se zúčastnilo přes 7 tisíc 
návštěvníků. Osmý ročník této personalistické 
akce chystají pořadatelé v březnu příštího 
roku a očekávají, že zájem ze strany studentů 
i zaměstnavatelů se opět zvýší. - red - 

Pohádkové víkendy s KC Poruba 
O ztracené panence, O zelené Karkulce, Tři 

prasátka a vlk, Trojlístek pohádek. To jsou tituly 
víkendových divadelních představení, které na-
bídne nejmenším návštěvníkům v měsíci dubnu 
Kulturní centrum Poruba na Opavské ulici. 
Děti se mohou těšit na maňáskové, loutkové 
i činoherní ztvárnění pohádkových příběhů 
v podání herců Divadélka Smíšek, divadelní 
agentury Křesadlo, Divadla Řád Červených 
Nosů a Divadýlka Mrak. 

Bc. Radana Zapletalová

Bezejmenná Literární Skupina 
v ostravském klubu Atlantik 

V ostravském klubu Atlantik se ve čtvrtek 
3. dubna 2008 uskuteční společná umělecká 
exhibice mladých ostravských autorů Beze-
jmenné Literární Skupiny, která vznikla po-
čátkem tohoto roku jako naprosto volné tvůrčí 
seskupení básníků a prozaiků studujících na 
Gymnáziu Olgy Havlové v Ostravě-Porubě. 
Atlantickým podvečerem se povine pásmo do-
sud neznámých literárních textů všeho druhu, 
a to přímo z úst autorů – tedy bez dezinter-
pretací vědomých i bezděčných. To všechno 
prokládáno příjemnou klubovou hudbou. Akce 
začíná v 18:00 hodin. Ze svých básní a próz 
čtou Veronika Špornová, Kateřina Výtisková, 
Karel Čížek, Martin Müller, Daniel Ševeček a 
Jan Ostřanský. Průvodní slovo zajistí ostravský 
básník Lukáš Bárta.  - fp -

Pozvánka na country koncert
Kulturní centrum Poruba zve příznivce coun-

try hudby na koncert ostravské kapely Druhá 
šance, která v sále kulturního centra vystoupí ve 
čtvrtek 17. dubna 2008 v 18:00 hodin. 

Vstupenky v ceně 60,– Kč lze zakoupit v Kul-
turním centru Poruba na Opavské ulici 1118, a to 
v pracovní dny od 8:00 do 18:00 hodin 
v předprodeji nebo přímo v den konání akce. 

Bc. Radana Zapletalová

Nová síň v Porubě je uzavřena 
Od konce února je Nová síň GVUO na Mon-

golské ulici v Ostravě-Porubě zavřena. Prostory 
galerie budou znovu otevřeny 10. června 2008, 
kdy bude zahájena výstava diplomových prací 
studentů Fakulty umění Ostravské univerzity.

- red -

Foto: Vendula ČernínováFoto: Vendula Černínová
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Den Země na Hlavní třídě
V úterý 22. dubna 2008 se na Hlavní třídě 

v Ostravě-Porubě uskuteční již pošesté Den Země. 
Celosvětově je tento svátek 
naší planety slaven od 
22. dubna 1970, kdy američtí 
studenti zorganizovali pro-
testní kampaň, která měla 
upozornit na důležitost 
ochrany životního prostředí. 
Jejich cílem bylo, aby vláda 
USA přijala nové, účinnější 
zákony na ochranu životního 
prostředí, vod a ovzduší a 
zvýšila státní rozpočet na 
ochranu životního prostředí. 
V roce 1990 se k této akci 
poprvé připojila i Česká 
republika. V Ostravě je Den 
Země slaven od roku 1991.

Hlavním realizátorem le-
tošního Dne Země na Hlav-
ní třídě je Středisko příro-
dovědců v Ostravě-Porubě, 
součást Střediska volného 
času KORUNKA. Nad akcí 
převzal záštitu starosta MOb 
Poruba a fi nančně ji podpořilo 
statutární město Ostrava.

Na akci Den Země se 
mohou žáci škol všech stupňů i široká veřejnost
seznámit s pestrou paletou činností zájmových
organizací, škol, fi rem i jednotlivců, kterým není
lhostejné prostředí, v němž žijeme, a chtějí svoji 
záslužnou činnost pro přírodu prezentovat. Pro 
širokou veřejnost jsou připraveny aktivity zamě-

Proč ještě někdo neuklízí
po svém psovi, když…

… takto člověku velí slušnost a občanská 
povinnost;

… je na území Poruby k dispozici celkem 123 
košů na psí exkrementy, pravidelně doplňovaných 
novými sáčky (2–3x týdně po 25 ks), které se 
dají odhodit do kteréhokoli kontejneru či koše na 
směsný komunální odpad a představují tak po-
hodlný, stoprocentně ekologický způsob okamžité 
a hygienické likvidace výkalu;

… platí zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, 
jehož § 47 řeší otázku znečišťování veřejných pro-
stranství psími výkaly. Každý občan, který po svém 
psovi neuklidí, se dopouští přestupku a v případě 
přistižení může být pokutován částkou až 1000 Kč.

Mnozí lidé si myslí, že jsme proti sobeckému 
jednání ostatních bezmocní, ale není tomu tak. 
Na osobu, která poruší/chronicky porušuje tento 
právní předpis, lze upozornit učiněním oznámení/
podáním stížnosti, a to u příslušného správního 
orgánu (ÚMOb Poruba, konkrétně oddělení 
právních vztahů a přestupků). V případě, že 
oznamující nezná jméno dotyčné osoby, může 
podat stížnost na chování neznámého majitele psa 
u ÚMOb Poruba, na základě níž bude uvědomena 
Městská policie Ostrava, která přijme opatření. 
V dnešní moderní době lze takovéto oznámení/
stížnost doplnit fotografi í, popř. videozáznamem.

ZO ČSOP Onyx

řené na ochranu životního prostředí a ekologii, 
např. výroba ptačích budek, ukázky sokolnictví,

stopařství, ochutnávky zdra-
vé výživy, odpadová porad-
na pro malé i velké, ukázky 
solárních vozítek, opětovné 
využití odpadových materiálů, 
živá zvířata, dětská zoo, pro-
jížďky na ponících, dětské do-
pravní hřiště, školní a student-
ské projekty, divadelní před-
stavení, tvůrčí ekodílny, hry, 
soutěže, kvízy, vernisáž vý-
tvarné soutěže „Žáby, žab-
ky, žabičky“, věnovaná mezi-
národnímu roku obojživelní-
ků, a mnohé další.

Den Země se letos usku-
teční také 23. dubna v měst-
ském obvodu Ostrava-Jih 
(v Ostravě- Hrabůvce) a 
24. dubna v areálu Hornic-
kého muzea v Ostravě-
Petřkovicích. 

Na Den Země jsou srdeč-
ně zváni všichni občané, 
kterým není lhostejná bu-

doucnost naší Modré planety a rádi se dozvědí 
něco nového.

RNDr. Zuzana Čerkovská

Více informací na www.mmo.cz (OOŽP MMO) 
a www.svc-korunka.cz 

10 x nej … původních a cizokrajných dřevin 
Středisko přírodovědců v Ostravě-Porubě 

pořádá akci Otevřené oči, v jejímž rámci můžete 
pátrat po největších stromech městských obvodů 
Poruba a Svinov (viz tabulka). 

Obvod kmene stromu se měří ve výšce 130 cm 
nad zemí. V případě, že se ve Vašem okolí nena-
chází některý z uvedených druhů, do místa výskytu 
napište – nebyl nalezen –. Výskyt stromu lze zazna-
menat i do mapy obvodu, kterou můžete získat ve 
Středisku přírodovědců na Čkalovově ulici.

S přehledem největších stromů se budete 
moci seznámit na výstavě Příroda kolem nás ve 
Středisku přírodovědců.

Pokud se akce zúčastníte, zašlete vyplněnou 
kartu na adresu Středisko přírodovědců, Čkalovo-
va 10, 708 00 Ostrava-Poruba, nebo na el. adresu
jan.mayer@svc-korunka.cz do 10. května 2008 
(karty stromů jsou uvedeny na www.svc-korunka.cz 
pod odkazem Středisko přírodovědců). 

Jan Mayer

Druh stromu Místo výskytu  – městský 
obvod,  ulice, č. p.

Obvod
kmene (cm) 

Poznámka (zdravotní 
stav stromu, výška)

1 buk lesní
(Fagus silvatica )

2 dub zimní
(Quercus petraea )

3 javor mléč
(Acer platanoides)

4 lípa srdčitá
(Tilia cordata )

5 topol kanadský
(Populus x canadensis)

6 dub červený
(Quercus rubra )

7 jírovec nadál (Aesculus 
hippocastanum )

8 katalpa trubačovitá
(Catalpa bignoniodes)

9 liliovník tulipánokvětý
(Liriodendron tulipifera)

10 platan javorolistý
(Platanus hispanica)

Změna provozní doby
sběrného dvora 

Od 1. 4. 2008 byla rozšířena provozní doba 
sběrného dvora společnosti OZO Ostrava s.r.o. 
v ulici Nad Porubkou (konečná autobusu č. 58).

pondělí 10:00–18:00
úterý 10:00–18:00
středa 10:00–18:00
čtvrtek 10:00–18:00
pátek 10:00–18:00
sobota 8:00–14:00
neděle 15:00–19:00

Ing. Monika Švigostová

průkaz a technický průkaz vozidla, příp. plnou 
moc od majitele vozu k likvidaci vozidla. Majitelé 
předaných autovraků obdrží Potvrzení o převzetí 
autovraku do zařízení ke sběru autovraků, které 
je potřebné pro vyřazení vozidla z evidence mo-
torových vozidel.

Bližší informace na tel. č. 596 083 671, 596 082 
646, 604 228 312 a 596 083 671. - jiro -

Možnost ekologického odstranění autovraků
ÚMOb Poruba ve spolupráci s firmou ŽDB 

GROUP a. s. z Bohumína uskuteční 17. 4. 2008 
od 11:00 do 16:00 hodin sběr autovraků (vozidel 
určených k likvidaci). Na parkovišti na Skautské 
ulici před Sportovním areálem Poruba bude možné 
předat kompletní autovraky (zdarma), autovraky 
bez motoru (za 600,– Kč) nebo bez převodovky 
(za 350,– Kč). S sebou je nutno přinést občanský 

Jméno a příjmení:  ................................................
Kontakt (telefon): ...................................................
Adresa bydliště: ....................................................
Škola: ....................................................................
Třída: .....................................................................
ZÚ Střediska přírodovědců: ..................................

Pokud máte možnost, stromy vyfotografujte. Stromy 1–4 jsou naše původní, stromy 5–10 jsou cizokrajné, ve většině případů již zdomácnělé.

Foto: Archiv Jiřiny SoukupovéFoto: Archiv Jiřiny Soukupové

Foto: Archiv Jiřiny SoukupovéFoto: Archiv Jiřiny Soukupové
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Odborníci zpracovali anketu o parkování v Porubě

 Obyvatelé Poruby se koncem loňského roku 
zúčastnili ankety zabývající se problematikou 
řešení parkovacího systému v Porubě. Jejich 
odpovědi vyhodnotila Katedra dopravního 
stavitelství Vysoké školy báňské–Technické 
univerzity Ostrava.

„V Porubě chceme vytvořit parkovací systém, 
který by co nejvíce vyhovoval občanům. Proto jsme 
se zeptali na jejich názor formou ankety,“ vysvětlil 
starosta Miroslav Novák. 

Výsledky hodnotící studie vypovídají o vše-
obecném přesvědčení, že užívání parkovišť, komu-
nikací i parkovacích objektů je nutné občanům za-
jistit bezplatně. Jakákoli snaha o regulaci zpoplat-
něním je považována za vydírání občanů. V řadě 
ohlasů se objevily vulgarismy, kritiky a nevraživost
vůči postiženým občanům s průkazem ZTP. 

Závěry vypracované studie se přiklánějí k vý-
stavbě nových samostatných parkovacích objektů, 
prověření možnosti výstavby halových garáží a 
k pokračování v projektové přípravě a postupné 
realizaci parkovišť na terénu podle finančních 
možností. Dále doporučují provést v širším rozsahu 
osvětu obyvatel o podstatě a výhodách regulace 
parkování. „Výsledky studie se budeme dále 
zabývat a hledat co nejpřijatelnější východisko 
při řešení parkovacího systému v porubském 
obvodu,“ doplnil Miroslav Novák.

V rámci ankety vhodilo do hlasovacích schránek 
vyplněný lístek celkem 525 občanů, v elektronické 
anketě hlasovalo 606 občanů, na úřad došlo 
celkem 35 písemných podnětů.

 
Statistika vypracované studie:
– se stávajícím systémem parkování není spoko-

jena většina obyvatel (1029 ze 1119 obyvatel)
– s regulací nesouhlasí 774 obyvatel, souhlasí 

292 obyvatel
– se zavedením rezidentních a abonentních karet 

nesouhlasí 542 obyvatel, souhlasí 515 obyvatel
– o parkování v parkovacích objektech má zájem 

459 obyvatel, nemá zájem 596 obyvatel

Anketa probíhala od 6. listopadu do 7. prosince 
2007. Vysvětlení pojmů (např. zóna placeného 
stání, rezident, abonent) a anketní lístky byly 
zveřejněny v časopise PRIO. Občané měli na 
území Poruby k dispozici třicet sběrných míst, kde 
mohli odevzdat hlasovací lístky. Zúčastnit se mohli 
rovněž elektronického hlasování na webových 
stránkách Úřadu městského obvodu Poruba, nebo 
mohli své podněty doručit na porubskou radnici. 

- red -

Foto: Vendula ČernínováFoto: Vendula ČernínováFoto: Prokop JirsákFoto: Prokop Jirsák

Centrum volného času, Vietnamská 1541
 16. 4. 15:00 Podmořský svět v koupelně – 

tvůrčí dílna
 23. 4. 16:00 O ztracené panence – představení 

Divadelní agentury HAD
 6. 5. 16:00 Zvířátka z moduritu – tvůrčí 

dílna

Dům s pečovatelskou službou ASTRA, 
I. Sekaniny 1812/16
 9. 4. 14:30 Křeslo pro hosta: Bc. Libuše Tu-
   rečková – Jak odolávat stresu
 23. 4.  16:30 STEP–STEPOVÁNÍ – vystoupení 

sourozenců Kláry a Martina Mart-
   hausových

Knihovna města Ostravy, L. Podéště 1970
www.kmo.cz
 1. 4.  15:00 Vařečky jsou prima – tvůrčí dílna
 8. 4. 15:00 Ema má mámu – tvůrčí dílna
 15. 4.  15:00 Větrné čepice – tvůrčí dílna
 22. 4.  15:00 Pro zapomnětlivé hlavičky –
  tvůrčí dílna
 29. 4.  15:00 Medvědí radovánky – tvůrčí 
   dílna

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 1663
www.kmo.cz
 7. 4. 14:00 Rozkvetlé řetězy – tvůrčí dílna
 22. 4.  14:00 Malý večírek v Čarodějově –
  tvůrčí dílna
do 29. 4.   Bezpečně na železnici – do-

plňovačka pro děti
do 29. 4.   Dávej pozor na přechodu! – do-

pravní křížovka pro děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská 1541
www.kmo.cz
 30. 4.  návštěva Keltičkova muzea – 

pro vítěze 1. kola soutěže Zdař 
bůh aneb Hornické tradice 
v Ostravě 

Galerie Knihovny města Ostravy, Vietnamská 1541
do 29. 4.  Jaroslav Raška – výstava fo-

tografi í

Galerie na konci města, Knihovna města Ostravy,
L. Podéště 1970
do 15. 5.  Miroslava Veselková: Fotografi e 

v detailu

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 28/55
do 25. 4.  Petr Kotala: Pojďte s námi – 

výstava fotografií z činnosti 
SK SB Arrows

 28. 4.–6. 6.  Mikuláš Nagy: Ostrava 1975–2006 
– výstava černobílých fotografi í 

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o., 
Opavská 1118 
3. 4.–28. 4.  Pavlína Dudková: Symbolické 

obrazy
(vernisáž 3. 4. v 17:00 hodin)

 2. 5.–2. 6.  Jiří Dratva: Stále jsem to já – 
obrazy, kresby

   (vernisáž 2. 5. v 17:00 hodin)
Změna programu vyhrazena

KAM ZA KULTUROU
Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
www.kcporuba.cz
 10. 4.  15:00 Schovávaná na louce – tvůrčí 

dílna
 10. 4. 18:00 Význam čísla 9 a chybějících 

čísel v numerologické mřížce – 
beseda o numerologii, tarotu a 
o nás S. Ličkové

 13. 4. 10:00 O zelené Karkulce – představení 
Divadelní agentury Křesadlo

 17. 4. 18:00 Druhá šance – koncert ostravské 
country kapely

 18. 4.  8:00 Šavrdův pohár 2008 – 14. roč-
ník recitační soutěže pro žáky 
středních škol

 18. 4.  18:00 Kineziologie a její využití v pra-
   xi – beseda se Z. Steblovou
 19. 4. 15:00 Tři prasátka a vlk – představení 

Divadla Řád Červených Nosů
 24. 4. 15:00 Magie papíru – tvůrčí dílna
 24. 4.  18:00 Astrologie a ezotericko-duchovní 

principy v praxi – astrologie 
s Robertem Zapletalem

 26. 4.  15:00 Trojlístek pohádek – představení 
Divadýlka Mrak

 2. 5.  V cirkusovém šapitó – soutěžní
 10:00–12:00 dopoledne pro děti od 7 let
 9. 5.  10:00 Kouzelné srdíčko – tvůrčí dílna

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
www.kcporuba.cz
 3. 4. 15:00 Jarní věneček – tvůrčí dílna
 17. 4.  15:00 Schovávaná na louce – tvůrčí 

dílna

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 1790/5
do 26. 4.  Jiří Lacina: obrazy 

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba, 
p. o., I. Sekaniny 1812/16
do 31. 5.  Ostraváci – máme rádi Ostravu 

– výstava fotografi í

Ilustrační foto: Jiřina SoukupováIlustrační foto: Jiřina Soukupová
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Atleti ZŠ Porubská 832
byli v Praze úspěšní

Medailové žně mladých judistů

Od roku 2002 působí v Ostravě-Porubě občan-
ské sdružení Okinawa karate-do. Své útočiště 
našlo v Domě dětí a mládeže na Polské ulici.

Toto krásné a náročné bojové umění má své 
kořeny v Okinawě. Na severní Moravě a hlavně 
Ostravsku je jeho propagátorem a hlavním instruk-
torem Václav Vaněček. Na karate campu v roce 
2002 se Václav Vaněček, instruktor ostravského 
klubu, po dřívější domluvě setkal s prezidentem a 
hlavním učitelem asociace tradičního okinawského 
karate-do Janem Gyurisem. „Setkání v nás zane-
chalo hluboký dojem,“ svěřuje se Václav Vaněček. 
„Cvičení pod vedením senseie Jana Gyurise je 
úžasný zážitek. Snažíme se z celého srdce každou 
chvíli, kterou s ním strávíme na seminářích nebo při 
osobních lekcích, velmi pečlivě a pozorně vnímat.
Čerpáme z učitelových bohatých zkušeností a vě-
domostí a takto získané poznatky zase předáváme 
našim žákům. Společně s instruktorem Robertem 
Hegrem, který Okinawu v roce 2006 navštívil, jsme 
se rozhodli svou dosavadní výuku změnit. Tréninky 
obohatila nová cvičení, která díky své tvrdosti a 
náročnosti zušlechťují odhodlané cvičence nejen 
po stránce fyzické, ale také po stránce psychické.

V našem oddíle vyučujeme jeden ze čtyř zá-
kladních okinawských stylů karate, zcela shodný 
s výukou v Okinawě, a to Shorin ryu. Cílem je, 
aby žáci pochopili podstatu cvičení a pravidelným 

Řešení osmisměrky 
z únorového čísla 
Řešením osmisměrky z čísla 2/2008 

je Memoriál Jana Veselého. Z došlých 
správných odpovědí jsme vylosovali tři 
výherce – batohy získávají Jiřina Bednarská, 
Daša Fajkusová a Marie Zahradníková.

Cyklistické kritérium bylo v Porubě po-
prvé uspořádáno v roce 2004, kdy na 
Hlavní třídě závodili žáci, junioři, vozíčkáři, 
nevidomí i handicapovaní sportovci. Dnes 
už se připravuje pátý ročník Memoriálu Jana 
Veselého, sportovce, který se do historie 
cyklistiky zapsal především svými výkony 
v Závodu míru a dvaceti šesti tituly z domácích 
šampionátů.

V letošním roce se cyklistické závody 
uskuteční 4. října.

- red -

Sportovní dny 
pro seniory

Úřad městského obvodu Poruba, odbor péče 
o občany, pořádá ve dnech 28.–30. dubna 2008 
Sportovní dny pro seniory. Sportovci se utkají 
v tenise, stolním tenise, plavání, bowlingu a v ša-
chu. Zájemci se mohou k závodům přihlásit do 
18. dubna 2008 na oddělení školství, kultury a 
volného času na tel. číslech 599 480 592 a 
599 480 593. Zde jim budou poskytnuty bližší 
informace k místu konání, celkové organizaci 
i k systému hry. - joch -

Turnaje v centrech 
volného času

Oddělení školství, kultury a volného času ÚMOb 
Poruba připravilo pro děti i dospělé bez rozdílu 
věku turnaje v centrech volného času. V úterý 8. 4. 
2008 se pořádá od 16:00 hodin v Centru volného 
času na Vietnamské ulici turnaj ve stolním tenise, 
v úterý 22. 4. 2008 v 16:00 hodin v Centru volného 
času na ulici O. Jeremiáše turnaj ve stolním fotbale. 
Uzávěrka přihlášek je čtvrt hodiny před zahájením 
v den konání turnaje.  - red -

Karate všestranně rozvíjí osobnost

tréninkem a zdokonalováním vyučovaných technik 
všestranně rozvíjeli svou osobnost. Do výuky jsou 
zařazeny také okinawské zbraně, které k historii a 
tréninku karate neodmyslitelně patří. Škola zbraní, 
kterou vyučujeme, je linie Shinkena Tairy.“ 

Ostravský klub okinawského karate-do sdružuje 
děti od osmi let, které trénují dvakrát týdně, v úterý 
a ve čtvrtek od 17:00 hodin. Výuka probíhá v Domě 
dětí a mládeže na Polské ulici 1624 (u Kaufl andu) 
ve stylu Shorin-ryu Kobayashi.

Bližší informace získáte na tel. č. 604 797 139 
(Václav Vaněček), 605 721 028 (Robert Hegr). 

- mac - 

V sobotu 23. 2. 2008 se dvanáct mladých 
judistů 1. JUDO CLUBu Baník Ostrava zúčastnilo 
mezinárodního turnaje žáků a žákyň v polském 
Opole. V obrovské konkurenci účastníků z Litvy, 
Bulharska, Rakouska, Slovenska, Polska a Česka 
se naši svěřenci dokázali prosadit. Ani jediný 
neodjel domů bez medaile, získali jsme celkem 
šest zlatých, tři stříbrné a tři bronzové kovy. Patrik 
Lukáš, který zápasil v hmotnostní kategorii do 
46 kg, byl vyhlášen nejtechničtějším závodníkem 
celého turnaje.
Výsledky mladých závodníků 
mláďata v hmotnostní kategorii 
do 30 kg: Zbyněk Bureš (2. místo) 
do 38 kg: Arnošt Pátek (3. místo)
mladší žáci v hmotnostní kategorii 
do 32 kg: Lukáš Dominik (1. místo)
do 34 kg: Lukáš Sedlecký (1. místo)
 Petr Tempír (3. místo) 
do 38 kg: Petr Boháčik (2. místo)
do 42 kg: Jan Slánička (1. místo)
 Marek Ochran (2. místo)

starší žáci v hmotnostní kategorii 
do 42 kg: Jiří Svoboda (1. místo) 
do 46 kg: Lukáš Patrik (1. místo)
mladší žákyně v hmotnostní kategorii 
do 32 kg: Lucie Tománková (1. místo) 
do 57 kg: Klára Burešová (3. místo)

Všem blahopřejeme. A přejeme mnoho úspěš-
ných startů v dalších závodech. Martin Pavlica

Během prvního březnového víkendu proběhlo 
v Praze na Strahově Mistrovství České republiky 
žactva v atletice. Na vyvrcholení halové atletické 
sezony se kvalifi kovalo 11 žáků ze sportovních tříd 
Základní školy, Porubská 832. Výprava byla velice 
úspěšná. Vicemistrem České republiky v běhu na 
800 m se stal Matěj Hrubý a bronzovou medaili ve 
skoku vysokém získal Adam Fiala, oba z 9. A třídy. 
Vynikajícího umístění chlapci dosáhli výbornými 
osobními rekordy.

Na pátém místě skončila v běhu na 1500 m 
Eliška Mikolášová, rovněž z 9. A, a v běhu na 60 m 
překážek Mirek Langer z 8. A třídy. 

Hodnotné výkony „sedmáků“ na 9. místě – Nikol 
Šebestíkové v běhu na 60 m překážek a Jakuba 
Korbela v běhu na 1500 m jsou velikým příslibem 
do dalších let.

Všem gratulujeme a děkujeme za vzornou 
reprezentaci školy. 

Mgr. Stanislav Šuška

Foto: 1. JUDO CLUB Baník Ostrava

Foto: Okinawa karate-doFoto: Okinawa karate-do



PRIO 8INZERCE

Redakční rada: šéfredaktor Ing. Lumír Palyza, zástupce šéfredaktora Mgr. Dagmar Nosková, Ing. Václav Bukovský, Václav Havel, Petr Jedlička, 
Hana Kremerová, Miroslav Novák, Mgr. Petr Polášek, Petra Špornová; tel.: 599 480 291, 599 480 292, e-mail: redakce@moporuba.cz. 

Neprošlo jazykovou úpravou. Inzerce, sazba a tisk: ASEITA spol. s r.o., Studentská 1770, 700 32 Ostrava-Poruba, tel.: 597 326 218, e-mail: aseita@aseita.cz. 
Distribuce: Česká distribuční a.s., Chopinova 576/1, 702 00 Ostrava-Přívoz, tel.: 596 136 284–5. Vydáno dne 2. 4. 2008.

• opra vy ča lou ně né ho 
ná byt ku

• vel ký vý běr po ta ho vých
lá tek dle vzorníků

U Oblouku 501/6 Po  8.30–16.00 
Ostra va-Po ru ba  Út–Pá 8.30–15.00

tel.: 596 966 604, 608 11 13 13
e-mail: ivanaparkany@seznam.cz

CHLADNIČEK, MRAZ NI ČEK
 PRAČEK A ŠICÍCH STROJŮ

Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455 

Chladničky, mrazničky – p. Puča: 603 431 608
Pračky, šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Opraváři

OPRAVNA A PRODEJNA

STŘÍBRO
KOUPÍM

pudřenky – tabatěrky – svícny
tácy – konvice – jídelní příbory 

mince (i zlaté)

STAROŽITNOSTI  POLA
17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

Výkup a prodej: Po–Čt 9:00–12:00, 14:00–17:00 
608 720 547, 596 923 256

 Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

prodej jarní zeleninové
a květinové sadby

osazování mís a truhlíků
vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostra va-Po ru ba 
tel. č. 596 910 947, 596 917 393


